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 روایت عاشورا 
در قاب سینما و تلویزیون

در سال های اخیر کارگردان ها و هنرمندان بسیاری به این 
مهم ترین واقعه زندگی شیعیان پرداخته  و آن را در قالب 
فیلم، سریال، انیمیشن، نمایش و... به تصویر کشیده اند. 
در ادامه برخی از آثاری که به طور مستقیم یا غیرمستقیم 

واقعه عاشورا را دستمایه قرار داده اند، مرور می کنیم.

فیلم 
سینمایی

رستاخیز

احمدرضا درویش نویسنده

آرش آصفی، پوریا پورسرخ، حسن پورشیرازی، بازیگران
فرهاد قائمیان، بابک حمیدیان و...

درام تاریخیژانر

احمدرضا درویش کارگردان

 1394سال اکران 

: 1400سال اکران آنلاین
این فیلم از زاویه نگاه بکیر)فرزند حر ابن یزید ریاحی( 
واقعه کربلا را روایت می کند. او ابتدا همراه یزید 
است، اما به واسطه ماموریتی که دارد با رفتار و منش 
امام حسین)ع( آشنا می شود و در صف یاران او قرار می گیرد. فیلم از 
این منظر به قیام امام حسین)ع( و متن حوادث واقعه عاشورا می پردازد.

معرفی

فیلم 
سینمایی

روز واقعه 

بهرام بیضایی نویسنده

عزت الله انتظامی، جمشید مشایخی، بازیگران
محمدعلی کشاورز، مهدی فتحی، عنایت 

بخشی، حمیده خیرآبادی، ژاله علو و...

درام تاریخی ژانر

شهرام اسدیکارگردان

1374سال اکران 
فیلم حول زندگی عبدالله، جوان نصرانی تازه 
مسلمان شده ای است که پس از ده ها بار خواستگاری 
موفق می شود با راحله دختر یکی از اشراف ازدواج 
کند اما در روز عروسی خود، ندایی می شنود که کیست که مرا یاری 
کند؟ عبدالله پس از چندبار شنیدن آن صدا، منقلب شده و مجلس 
عروسی را ترک می کند. او به جست وجوی صدا برمی آید و برادران 
متعصب عروس که ترک مجلس عروسی را توهینی به خود دانسته 
و در پی اش روان می شوند. عبدالله به تاخت بیابان ها را طی می کند 

و خود را به صحرای کربلا می رساند و ...

معرفی

انیمیشن 
سینمایی 

ناسور

کیانوش دالوندنویسنده 

1395سال اکران

درام تاریخی ژانر

کیانوش دالوندکارگردان

روایت زندگی عبیدالله بن حر جعفی یکی از اهالی کوفه 
است که از حسین بن علی)ع( دعوت کرده تا به کوفه 
بیاید و زمانی که می شنود سپاه به کوفه نزدیک شده 
 است، از این شهر خارج می شود تا با حسین روبه رو نشود، اما ناگهان با او 
روبه رو شده و مجبور می شود تا دست رد به سینه حسین بزند. از سوی 
دیگر نیز واقعه کربلا بخش اعظمی از داستان »ناسور« را دربرمی گیرد. 
داستان درواقع از زمانی آغاز می شود)پس از نبرد کربلا( که قیس بن 
مالک، عبیدالله بن حر جعفی را به همراه یک نفر از سپاه یزید دستگیر 

می کند و آنان ماجرای خودشان و پشیمانی شان را تعریف می کنند.

معرفی

نمایش

خاتون

حسین عالم بخشکارگردان

1395سال اکران

علی برجی، فرهاد بشارتی، امید بازیگران
زندگانی، بهار ارجمند، عطیه غبیشاوی، 

کیمیا ملائی، شهرام عبدلی و...

درام تاریخیژانر

»خاتون« به وضعیت شام و بازگشت اسرای کربلا و محوریت 
داستان حضرت رقیه)س( پرداخته است. این اثر نمایشی 
به غفلت مردم و ارتباط نادرست شان با اهل بیت عصمت 
و طهارت)ع( پرداخته و دسیسه های بنی امیه و استقامت بانوی صبر 
سیدالشهدا)ع( را به تصویر کشیده است. فضای داستانی کار در کنار 
پیام های کربلا و ظلم و جور به اهل بیت)ع(، از نکته های این اثر نمایشی است. 

معرفی

فیلم کده

براساس نظرسنجی صداوسیما، هر 4فصل برنامه »زندگی پس از زندگی« که در سال های اخیر از 
شبکه4 سیما پخش شد، به دلیل محتوا و نگاه متفاوتش به مقوله فراماده و حیات پس از مرگ، با 
اقبال بسیاری از سوی بینندگان و منتقدان مواجه بود. براساس این نظرسنجی فصل اول برنامه 
رکورد پربیننده ترین برنامه شبکه4 را از بدو تاسیس شکست و فصل های دوم تا چهارمش هم در صدر برنامه های پرمخاطب 
سیما قرار گرفت. از عباس موزون، مجری برنامه که تهیه کنندگی، تحقیق و پژوهش آن را هم برعهده دارد و این روزها مشغول 

آماده سازی پنجمین فصل از برنامه است، درباره روند شکل گیری و چالش های ساخت این برنامه پرسیده ایم.

پریسا نوریگفت وگو
روزنامه نگار

گفت وگو با عباس موزون، مجری برنامه پربیننده 
»زندگی پس از زندگی«

برنامه »زندگی پس از زندگی« در نوع خود 
یک نگاه ساختارشکن به موضوع مرگ و زندگی دارد. 
چه چیزی باعث شد تصمیم به ساخت چنین برنامه ای 

بگیرید؟
از نوجوانی دغدغه ام این بود که چرا هرقدر به سمت دوره 
جوانی می روم، اطرافیانم از پاکی های دنیای کودکی 
فاصله می گیرند و رفتارهایشان تیره تر می شود. در 
دبیرستان متوجه شدم که با وجود یک دوست مشترک 
بزرگ تر که همگی از او حرف شنوی داشته باشیم، این 
مشکل حل می شود. در نهایت به خدا رسیدم. بعد از 
آن برای بازداشتن از کار خطا و نادرست اطرافیانم پای 
خدا را وسط می آوردم و می گفتم »اگر این کار را انجام 
دهی، خدا راضی نیست...«، اما گاهی این کار هم فایده اي 
نداشت. آنجا برایم سؤال ایجاد شد که چرا برخی خدا را 
نمی شناسند و با بحث و گفت وگو با مردم سعی  کردم 
افکار آنها را بشناسم. این مباحثه و گفت وگو ها حدود 
10سال طول کشید تا به این نتیجه رسیدم که مغز 
ما را طوری پرورش داده اند که هر چیزی که ملموس 
و محسوس باشد را قبول و غیر از آن را انکار می کند. 
پس با مغزی که فقط ماده را قبول دارد، چطور می شود 
از خدا و فراماده حرف زد؟ این دغدغه من شده بود تا 
اینکه در 24سالگی که افسر وظیفه بودم، به تحقیقات 
یک روانپزشک و فیلسوف آمریکایی به نام »ریموند 
مودی« برخوردم که با روش های نوین به این نتیجه 
رسیده که بعد از اینکه جسم از کار می افتد، انسان از بدن 
خودش خارج می شود. این کشف یعنی اثبات فراماده با 
روش های مادی. آنجا بود که تصمیم گرفتم برنامه ای با 
این محتوا بسازم که به لطف خدا این امکان در سال های 

اخیر فراهم شد.
روند شکل گیری برنامه و پیدا کردن 

سوژه هایتان چطور بود؟
در اوایل دهه90 از طریق اینترنت و با برگزاری 
همایش  هایي در شهرهای مختلف با تجربه گران ایرانی و 
خارجی آشنا شدم و تصمیم گرفتم کتابی با این موضوع 
بنویسم ولي به اصرار همسرم به جای کتاب ساخت یک 
کار تصویری را کلید زدم؛ اما پولی برای این کار نداشتم 
و شبکه های مختلف سیما هم حاضر نبودند طرحم را 
قبول کنند. این پول با فروش ارثیه پدری  همسرم تامین 
شد؛ از این  رو کارم را در صداوسیما رها کرده و به دنبال 
تجربه گران به شهرها و روستاهای بسیاری سفر کردم و 
با 20تجربه گر آشنا شدم. به لطف خدا و مهر دوستی که 
مدیر گروهی در شبکه4 شده بود و از قبل می دانست 
به دنبال ساخت این برنامه هستم، با مدیر وقت شبکه 
صحبت کردم و قرار شد برنامه »زندگی پس از زندگی« 

را برای این شبکه بسازم.
پیداست که نقش همسرتان در ساخت 

این برنامه پررنگ بوده؛ درست است؟
بله؛ همسرم اصرار داشت به جای نوشتن کتاب، یک 
برنامه تلویزیونی با این محتوا بسازم. دلیلش هم این 
بود که برنامه تصویری مخاطبان و فراگیری بیشتری 
دارد. وقتی گفتم ساخت این برنامه امکانات، پول و وقت 
می خواهد و باید شغلم را کنار بگذارم، بدون اطلاع من 
زمینی را که ارثیه پدری  اش بود  فروخت و گفت این پول 
را طوری مدیریت کن که هزینه های زندگی و ساخت 
برنامه را بپردازی... من هم که دیدم همسرم آنقدر همت 
دارد که از مالش می گذرد، غیرتم گل کرد و این برنامه 

را ساختم.

کلید زدن و ساخت چنین کاری آن هم 
بدون تجربه قبلی چالش  برانگیز نبود؟

در ابتدای ساخت برنامه چالش ها یک شکل بود 
و در ادامه روند دیگری پیدا کرد. ابتدا چون برنامه 
شناخته شده نبود افرادی که تجربه شان را می گفتند 
نگران بودند که به دیوانگی، توهم و دروغگویی متهم 
شوند. حتی یکی از آنها در مراقبت پرواز کار می کرد، 
اگر تجربه اش را در برنامه می گفت اجازه کار در آن پست 
حساس را نمی دادند و به نوعی از کار اخراج می شد. 
بخش دیگر چالش هاي راضی کردن خانواده  تجربه گران 
بود. چالش سوم این بود که بعد از بازگو کردن تجربه شان 
گاهی روابط خانوادگی شان به هم می خورد. مثلا یکی 
می گفت »من وقتی از بدنم بیرون رفتم متوجه شدم 
که فلانی در فامیل چه کار بدی انجام داده یا متوجه 
شدم در دعوای 2برادر حق با برادری بوده که به ناحق 
محکوم شده و.... « بیان این تجربه ها دردسرساز ولی 
حل شدنی بود. به آنها می گفتم اسم و مشخصات این 
افراد را نیاورید. مثلا نگویید پسرعمویم.... بگویید یک 
شخصی در فامیل ما که تنش زا نباشد. چالش دیگر این 
بود که برخی از تجربه گران اعتقاد داشتند تجربه شان در 
قالب کلمات نمی گنجد و هر چیزی از تجربه شان بگویند، 
آن را مخدوش می کنند. می گفتند وقتی می گوییم 
»رنگ« فکر می کنید رنگ های معمولی را می گوییم 
یا وقتی بگوییم فلان چیز را دیدیم فکر می کنید دیدن 
معمولی است، درصورتی که با آن چیزی که شما با چشم 
سر می بینید بسیار متفاوت است و... . چالش بعدی که 
در فصل اول با آن درگیر بودیم این بود که هیچ کس 
و در هیچ کجا ما را همراهی نمی کرد. استودیو و مجوز 
فیلمبرداری نداشتیم و نمی توانستیم در خیابان هم فیلم 

بگیریم چون می گفتند »برای کی و کجا داری فیلم 
می گیری؟« و... . در کنار چالش های مالی، بخش 

دیگر چالش ها مربوط به مقاومت پزشکان و 
حوزه علمیه بود. آنها نقدها و پرسش هایی 

داشتند که باید پاسخ داده می شد.
مثل اینکه چالش ها 

یکی، دو تا نبوده است؟
اگر بخواهم چالش ها را بیان کنم 
تا فردا صبح می توانم صحبت کنم؛ 
من فقط بخشی از آنها را بازگو کردم.

مخاطبان برنامه چه 
افرادی بودند؟

مخاطبان ما 3دسته از افراد بودند. بخشی 
که آمادگی پذیرش این موضوعات را داشتند. 

مخاطبی که مردد و گنگ بود و درباره این موضوع 
ابهام داشت و یک دسته هم مخاطبانی که از 

اساس مخالف موضوع بودند. آنچه کار را 
سخت می کرد این بود که من برای دفاع 

از این برنامه تنها بودم. نه مؤسسه و 
دانشگاهی و نه سازمانی بود که از 

کار دفاع کند و به تنهایی باید همه 
را قانع می کردم.

در فصل اول شما 
به دنبال تجربه گران بودید و در 

فصل های بعدی که برنامه شناخته 
شده بود، تجربه گران برای روایت 

تجربه شان با شما تماس می گرفتند. 
روایت این افراد چطور صحت سنجی 

خیلی ها با دیدن این برنامه 
مسلمان شدند

پخش برنامه رسیدند. برای رسیدن به این 2۸گزینه، 
1۶3نفر مصاحبه مقابل دوربین داشتند. در یک نگاه 
ساده شاید برداشت مخاطب این باشد که ما 30تجربه گر 
را انتخاب کرده ایم و 30گفت وگو گرفته ایم، اما در واقع 
ما با 1۶3نفر مصاحبه کرده ایم! گاهی برای ضبط روایت 
شاهدان ناچار بودیم به چند شهر مختلف سفر کنیم 
و... اینها مخاطرات و پیچیدگی هایی است که 

مخاطب در نگاه اول متوجه آنها نیست.
این برنامه در زمان پخش 
و هفته ها پس از آن در محافل 
عمومی بازخوردها و مخالفان و 
موافقان بسیاری داشت. آنها را به 

یاد دارید؟
یک بازخورد آماری داریم و یک 
بازخورد تجربی. براساس اعلام 
سازمان در فصل یک برنامه به لطف 
خدا پربیننده ترین برنامه شبکه4 از 
تاریخ تاسیس این شبکه شد. فصل 
دوم پربیننده ترین برنامه  ماه رمضان 
تلویزیون در بین برنامه های نمایشی 
و غیرنمایشی شد و برای نخستین بار 
مخاطبان یک برنامه گفت وگومحور 
از مخاطبان  برنامه های نمایشی 
تلویزیون پیشی گرفت. فصل های سوم 
و چهارم هم جزو 3برنامه پربیننده تلویزیون 
شد. صرف نظر از آمار، بسیاری از افراد به من پیام 
می دادند که قصد خودکشی داشتند که با دیدن 
این برنامه منصرف شده اند. بین این افراد یک 
خانم روانپزشک بود که نوشته بود من وسایل 
خودکشی را آماده کرده بودم و می خواستم آن 
شب اقدام کنم که با دیدن برنامه شما منصرف 
شدم. در بحث مالی افراد زیادی اموالی را که 
از دیگران برده بودند پس دادند. یک مورد 
داشتیم که مردی بعد از 21سال پول را به 
صاحبش بازگردانده بود... و یا یک فردی بود 
که از یک صندوق قرض الحسنه وام گرفته 
و خانه اش را عوض کرده بود ولي آن وام را 
بعدا تسویه نکرده بود که بعد از دیدن برنامه ما 
آن را پس  داده و حلالیت گرفته بود. 4خانواده 
غیرمسلمان با دیدن این برنامه اسلام آوردند 
و یا فرد 72ساله ای که تارک الصلاه بود، نماز 
خواندن را شروع کردو افراد بسیاری که تصمیم 
گرفتند تا زنده اند ارثیه شان را به مساوات تقسیم 
کنند و... .  بازخوردهای برنامه بسیار زیاد بود که 
بخشی از آنها در صفحه اینستاگرام به نام فراماده 
zendegi.feedback.mosbat منتشر شده 

و همه می توانند آن را ببینند.
آیا فصل پنجم این برنامه هم ساخته 

 مي شود؟
معاونت سیما موافقت کلی دارد ولی باید کارهای 
اداری اش انجام شود. در حال حاضر مشغول انجام 
پژوهش ها هستم تا به محض انجام کارهای اداری 

این روند تسریع شود.
با توجه به ثابت 
بودن موضوع، فکر می کنید 
تا چه زمانی ساخت این 
برنامه می تواند ادامه دار باشد 
بدون اینکه به کلیشه و تکرار 

برسد؟
از فصل اول هر سال این نگرانی 
را داشتیم که به تکرار بیفتیم 
ولی همیشه تلاش می کنیم 
تحولاتی تقریبی در محتوا 
و تغییرات نسبی در فرم داشته باشیم 
که برنامه تازگی خودش را حفظ 
کند و خدا را شکر در هر فصل 
رضایتمندی ها هم بیشتر شده 
است. اما در نهایت کاش می شد 
پاسخ این سؤال را از خود 
کارگردان، تهیه کننده و 
مجری اصلی اش یعنی 
خدای متعال بپرسیم. 
امدادهای غیبی خداوند 
را زیاد در این برنامه دیدم 
و گره هایی که به شکلی 
عجیب حین کار باز مي شدند. 
کمک هایی که به کار می شد و یا 
حتی سوژه هایی که دوست داشتیم 
بیایند و بعد از اینکه نیامدند می دیدیم 
که چقدر خوب شد نیامدند. ما خودمان را 
رها کردیم و به  دست خداوند سپردیم و دائما و 

روزانه از او می خواهیم مراقب مان باشد.

متولد: 1352- دزفول

تحصیلات: دکتری مدیریت

تهیه کننده،  ی،  مجر ویژگی: 
پژوهشگر، نویسنده و کارگردان 
زندگی  ازجمله  برنامه هایی 
پس از زندگی، هنددوستان و 

ایرانگرد)مدیر تحقیق( 

ارتباطمان 
با خدا بهتر شده است

چندین سال تحقیق و پژوهش در حوزه زندگی پس از مرگ 
و ارتباط نزدیک با تجربه گران این موضوع قطعا بر نگاه فرد به 
زندگی تأثیر می گذارد. این پژوهشگر و کارگردان از تأثیر ساخت 

برنامه »زندگی پس از زندگی« بر زندگی شخصی اش اینطور می گوید:  
»ساخت این برنامه، با همه سختی ها و تلخی ها، تأثیر بسیار عمیق و شیرینی 

در زندگی خانوادگی ما گذاشته است. می گویم خانوادگی چون به دلیل نداشتن 
دفتر کار، پژوهش ها و پیگیری های این برنامه را در خانه انجام می دهم و همسر 

و فرزندانم ناخواسته در جریان همه موضوعات قرار می گیرند. هرچند 
بازگو کردن موضوعات تلخ روحیه آنها را خراب می کند، اما از طرفی 
گاه خواسته و ناخواسته تأثیر روحی اش را روی دختر و پسرم 
می گذارد. فرزند نوجوانم مانند یک فرد بزرگسال به موضوع دنیا 

و آخرت نگاه می کند، دل هایمان بزرگ تر و ظرفیت هایمان 
بیشتر و از همه  مهم تر ارتباطمان با خدا بهتر شده 

است.«

4سال 
با روایت های شگفت انگیز

»زندگی پس از زندگی«، برنامه ای متفاوت درباره مرگ و 
عالم ماوراء است که 4فصل آن از  ماه رمضان سال1399 تا 
1402در لحظات عرفانی افطار از شبکه4 سیما پخش شد. 

این برنامه روایت افرادی است که در تجربه ای نزدیک به مرگ از کالبد 
جسم خارج شده و عالم برزخ را درک کرده و بازگشته اند. تهیه کنندگان 

این برنامه با سفر به نقاط مختلف ایران و جهان، مهمان روایت های 
شگفت انگیزی از تجربه گران عالم می شوند. هر فصل از این 
برنامه در 30 تا 33قسمت 90دقیقه ای به تهیه کنندگی و 
اجرای عباس موزون در گروه ادب و هنر شبکه4 سیما 

تولید و پخش شده است.

می شد؟ 
برای بررسی افراد و مصاحبه های 
اولیه یک تیم 4نفره به من 
کمک می کردند و افرادی که 
شاخص های اولیه را داشتند 
برای گفت وگو و صحت سنجی 
بیشتر به بنده ارجاع داده 
می شدند. صحت سنجی ها 
تلفیقی از سنجه پژوهشگران 
غربی است که در این حوزه 
با متخصصان نجوم، پزشکی، 

فیزیک، روانشناسی و... بیش 
از 50سال تحقیق کرده اند. من با 

کارشناسان این مؤسسات مرتبط بودم. 
صحت سنجی ها شامل 70سنجه بود که با تعدادی 

از اینها متن تجربه و با تعدادی خود تجربه گر بررسی 
می شد. ضمن اینکه ما با هر تجربه گر حداقل 5بار 
مصاحبه می کردیم که این گفت وگوها طي چند ماه و به 

شیوه های مختلف انجام می شد.
برای ساخت فصل چهارم 

برنامه، به طور میانگین با چند 
تجربه گر گفت وگو کردید؟

در فصل چهارم تجربه های ابرازی 
بیش از 2هزار و 200تجربه گر 

بررسی شد و از این تعداد 
2۸نفر به مرحله ضبط و 


